
26 4ª feira | 1º/Fev/2023  - Edição nº 11351 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 02/2023 – SECOM 
 
Súmula: Delega competências ao Diretor-Geral da Secretaria de Estado 
da Comunicação. 
O Secretário de Estado da Comunicação, no uso das atribuições 
legais conferidas pelo Parágrafo único do Art. 90 da Constituição do 
Estado do Paraná, de 5 de outubro de 1989, pelo Art. 4.º, inciso IV da 
Lei nº Lei nº 21.352/2023. 
 

Art. 1.º Delegar competências ao Diretor-Geral da Secretaria de Estado 
da Comunicação, Eduardo Pugnali, RG n.º 25.101.306-6/SP, nomeado 
pelo Decreto n.º 239/2023, para exercer, as seguintes atribuições: 

I – ordenar, fiscalizar e impugnar despesas públicas; 

II – assinar Contratos, Convênios e Termos de Cooperação Técnica e 
Técnico-financeira e Termos de Execução Descentralizada em que a 
Secretaria seja parte integrante, bem como bem como aditivos e 
apostilamentos. 

III – autorizar a instalação de processos de licitação, ou a sua dispensa, 
nos termos da legislação aplicável à matéria; 
 
VI. expedir atos referentes às licenças sem vencimentos, remoções, 
afastamentos de funcionários, dispensas e designações de servidores; 
 
V - participar de Conselhos e Comissões, podendo designar 
representantes com poderes específicos; 
 
VI - realizar a supervisão interna e externa das unidades que integram a 
Pasta e das entidades vinculadas; 
 
VII  - manter a interlocução com os órgãos de controle interno e externo; 
 
VIII - propor, planejar, coordenar e sugerir a adoção de medidas de 
desburocratização e eficiência na gestão, observadas as diretrizes 
estaduais; 

Art. 2.º Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua 
publicação. 

Curitiba, 30 de janeiro de 2023. 

 
 

Cleber de Oliveira Mata 
Secretário de Estado da Comunicação 

8448/2023

 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 001/2023 – SECOM 
 

Súmula: Designar servidor para exercer a função de Agente de Controle 

Interno na SECOM. 

O Secretário de Estado da Comunicação, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Lei n.º 21.352, de 01 de janeiro de 2023, 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor JOSÉ GARCIA DE OLIVEIRA, RG 

3.862.903-4, para exercer a função de Agente de Controle Interno no 

âmbito da Secretaria de Estado da Comunicação, a partir de janeiro de 

2023. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Curitiba, 30 de janeiro de 2023. 

 
Cleber de Oliveira Mata 

Secretário de Estado da Comunicação 

8598/2023

Secretaria do Desenvolvimento 
Sustentável 

IAT  

Portaria n° 12825/2023/OD-GOUT. Prot. 18.978.141-5.  Lançamento de efl uen-
tes. Outorgado(s) GENERAL MILLS BRASIL ALIMENTOS LTDA - CPF/CNPJ 
61.586.558/0005-19. Rio Sem denominação na base. Paranapanema 1. Coordena-
das UTM 7.452.133,55 N 594.920,45 E. Validade 3 anos. Finalidade Diluição de 
efl uente industrial. Vazão máxima outorgada 29.30 m³/h 24:00 horas/dia 31 dias/
mês. Município Cambará. Esta portaria revoga a portaria n° 3782/2019.

8551/2023
Portaria n° 12747/2023/OP-GOUT. Prot. 18.931.648-8.  Lançamento de efl uen-
tes. Outorgado(s) SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGO-
TO DE IBIPORÃ  - CPF/CNPJ 78.079.639/0001-00. Ribeirão Lindóia. Tibagi. 
Coordenadas UTM 7.426.123,00 N 492.264,00 E. Validade 3 anos. Finalidade 
Diluição de efl uente sanitário rede pública. Vazão máxima outorgada 72.00 m³/h 

Portaria n° 12838/2023/OD-GOUT. Prot. 19.348.940-0.  Captação subterrânea. 
Outorgado(s) GONÇALVES E TORTOLA S/A - CPF/CNPJ 85.070.068/0002-80. 
Ivaí. Coordenadas UTM 7.402.577,00 N 327.241,99 E. Validade 6 anos. Fina-
lidade Sanitário (consumo humano + limpeza), Processo fabril. Vazão máxima 
outorgada 7.00 m³/h 17:07 horas/dia 22 dias/mês. Município Indianópolis. Esta 
portaria revoga a portaria n° 427/2010-DPCA.

8674/2023

24:00 horas/dia 30 dias/mês. Município Ibiporã. Esta portaria revoga a portaria 
n° 1806/2019.

8531/2023

Portaria n° 12568/2023/OD-GOUT. Prot. 18.908.615-6.  Lançamento de 
efl uentes. Outorgado(s) Companhia de Saneamento do Paraná - CPF/CNPJ 
76.484.013/0001-45. Rio Bonina. Ivaí. Coordenadas UTM 7.385.183,00 N 
399.459,00 E. Validade 6 anos. Finalidade Diluição de efl uente sanitário rede 
pública. Vazão máxima outorgada 32.47 m³/h 24:00 horas/dia 31 dias/mês. Mu-
nicípio Itambé.

8527/2023
Portaria n° 12566/2023/OD-GOUT. Prot. 18.908.603-2.  Lançamento de 
efl uentes. Outorgado(s) Companhia de Saneamento do Paraná - CPF/CNPJ 
76.484.013/0001-45. Rio Curiúva. Tibagi. Coordenadas UTM 7.337.938,00 N 
550.003,00 E. Validade 6 anos. Finalidade Diluição de efl uente sanitário rede 
pública. Vazão máxima outorgada 50.60 m³/h 24:00 horas/dia 31 dias/mês. Mu-
nicípio Curiúva.

8525/2023

Portaria n° 12544/2023/OD-GOUT. Prot. 18.883.309-8.  Lançamento de 
efl uentes. Outorgado(s) Companhia de Saneamento do Paraná - CPF/CNPJ 
76.484.013/0001-45. Rio Pinhal. Cinzas. Coordenadas UTM 7.401.604,00 N 
618.398,00 E. Validade 6 anos. Finalidade Diluição de efl uente sanitário rede pú-
blica. Vazão máxima outorgada 10.60 m³/h 24:00 horas/dia 31 dias/mês. Municí-
pio Joaquim Távora.

8524/2023
Portaria n° 12835/2023/OD-GOUT. Prot. 18.937.119-5.  Captação sub-
terrânea. Outorgado(s) Companhia de Saneamento do Paraná - CPF/CNPJ 
76.484.013/0001-45. Ivaí. Coordenadas UTM 7.349.669,00 N 341.129,00 E. Va-
lidade 10 anos. Finalidade Abastecimento público. Vazão máxima outorgada 8.00 
m³/h 20:00 horas/dia 31 dias/mês. Município Araruna.

8519/2023

Portaria n° 12834/2023/OD-GOUT. Prot. 19.093.057-2.  Captação subterrânea. 
Outorgado(s) Electrolux do Brasil S/A - CPF/CNPJ 76.487.032/0001-25. Iguaçu. 
Coordenadas UTM 7.182.016,00 N 677.140,00 E. Validade 6 anos. Finalidade 
Processo fabril. Vazão máxima outorgada 7.20 m³/h 20:00 horas/dia 30 dias/mês. 
Município Curitiba.

8603/2023

Portaria n° 12836/2023/OD-GOUT. Prot. 19.093.058-0.  Captação subterrânea. 
Outorgado(s) Electrolux do Brasil S/A - CPF/CNPJ 76.487.032/0001-25. Iguaçu. 
Coordenadas UTM 7.181.954,00 N 677.459,00 E. Validade 6 anos. Finalidade 
Processo fabril. Vazão máxima outorgada 12.80 m³/h 20:00 horas/dia 30 dias/mês. 
Município Curitiba.

8637/2023

Portaria n° 12602/2023/OP-GOUT. Prot. 19.135.303-0.  Lançamento de 
efl uentes. Outorgado(s) Companhia de Saneamento do Paraná - CPF/CNPJ 
76.484.013/0001-45. Rio Lontra. Iguaçu. Coordenadas UTM 7.147.147,00 N 
269.461,00 E. Validade 3 anos. Finalidade Diluição de efl uente sanitário rede pú-
blica. Vazão máxima outorgada 158.20 m³/h 24:00 horas/dia 31 dias/mês. Muni-
cípio Salto do Lontra.

8644/2023

Portaria n° 12605/2023/OP-GOUT. Prot. 19.253.544-1.  Lançamento de 
efl uentes. Outorgado(s) Companhia de Saneamento do Paraná - CPF/CNPJ 
76.484.013/0001-45. Rio São João. Paraná 3. Coordenadas UTM 7.218.707,31 
N 771.996,32 E. Validade 13/03/2024. Finalidade Diluição de efl uente sanitário 
rede pública. Vazão máxima outorgada 132.50 m³/h 24:00 horas/dia 31 dias/mês. 
Município Itaipulândia.

8661/2023

Portaria n° 12606/2023/OD-GOUT. Prot. 19.344.043-6.  Lançamento de 
efl uentes. Outorgado(s) Companhia de Saneamento do Paraná - CPF/CNPJ 
76.484.013/0001-45. Córrego Sem denominação na base. Cinzas. Coordenadas 
UTM 7.356.851,00 N 620.334,00 E. Validade 6 anos. Finalidade Diluição de 
efl uente sanitário rede pública. Vazão máxima outorgada 54.00 m³/h 24:00 horas/
dia 31 dias/mês. Município Wenceslau Braz. Esta portaria revoga a portaria n° 
4624/2019.

8672/2023

Portaria n° 12837/2023/OD-GOUT. Prot. 19.224.204-5.  Captação subterrânea. 
Outorgado(s) INDUSTRIA E COMERCIO DE COUROS INTERNACIONAL 
LTDA - CPF/CNPJ 07.143.575/0001-02. Pirapó. Coordenadas UTM 7.421.736,00 
N 456.958,00 E. Validade 6 anos. Finalidade Processo fabril. Vazão máxima ou-
torgada 26.00 m³/h 17:00 horas/dia 30 dias/mês. Município Rolândia.

8673/2023

Portaria n° 12828/2023/OD-GOUT. Prot. 17.322.383-8.  Captação superfi cial. 
Outorgado(s) NILO PALUDO - CPF/CNPJ 119.677.149-91. Rio Ouro. Paraná 3. 
Coordenadas UTM 7.253.705,97 N 209.998,40 E. Validade 6 anos. Finalidade 
Aquicultura. Vazão máxima outorgada 71.03 m³/h 12:00 horas/dia 31 dias/mês. 
Município Ouro Verde do Oeste.

8284/2023

Portaria n° 12542/2023/OP-GOUT. Prot. 18.840.844-3.  Lançamento de 
efl uentes. Outorgado(s) Companhia de Saneamento do Paraná - CPF/CNPJ 
76.484.013/0001-45. Córrego Sem denominação na base. Ivaí. Coordenadas UTM 
7.317.359,00 N 433.031,00 E. Validade 3 anos. Finalidade Diluição de efl uente sa-
nitário rede pública. Vazão máxima outorgada 3.25 m³/h 24:00 horas/dia 30 dias/
mês. Município Ivaiporã.

8322/2023

CÓDIGO LOCALIZADOR: 79102623
Documento emitido em 02/02/2023 14:14:25.

Diário Oficial Executivo
Nº 11351 | 01/02/2023 | PÁG. 26

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


